pula jika diminum dalam ukuran sedikit. Sementara Abu Hanifah hanya

menyepakati keharaman khamar yang terbuat dari anggur (‘asir al-‘inab)

sedangkan minuman yang selain dari itu ( lazim disebut nabi’z) keharaman hanya

7Ibid
8Imam al Syafi’i lahir di Gaza, Palestina pada tahun 150 H / 767 M dan meninggal dunia

di Fustat (Kairo) Mesir pada tahun 204 H / 20 Januari 820 M. Dia adalah ulama’ mujtahid (ahli
ijtihad) dibidang fiqh dan salah seorang dari empat Imam Mazhab yang terkenal dalam Islam.Dia
hidup dimasa pemerintahan khalifah Harun ar Rasyid al Amin dan al Ma’mun dari Dinasti
Abbasiyah. Dia lahir di Gaza pada tahun wafatnya Abu Hanifah8. Berkenaan dengan garis
keturunannya mayoritas sejarawan berpendapat bahwa ayah al Syafi’i berasal dari Bani Muthalib,
suku Quraisy, silsilah nasabnya adalah Muhammad ibn Idris ibn Abbas ibn Utsman ibni Syafi’i
ibn Saib ibn Abdul Yazid Ibnu Hisyam ibn Muthalib ibn Abdul Manaf. Nasab al Syafi’i bertemu
dengan Rasulullah SAW di Abdul Manaf . Selanjutnya buleh dilihat di bab II.

9 Imam Abu Hanifah lahir di Kuffah pada tahun 80 H/ 659 M, dan meninggal dunia di
Baghdad pada tahun 150 H/ 767 M. Ia adalah ulama’ mujtahid (ahli ijtihad) dalam bidang fiqh dan
salah seorang diantara imam yang empat yang terkenal (Mazhab Maliki, al-Syafi’I, Hambali, dan
Mazhab Hanafi) dalam islam. Abu Hanifah hidup dimasa dua khalifah yakni daulah Bani
Umayyah dan Daulah Bani Abbassiyah, tidak ada keraguan bahwa Imam abu Hanifah
adalahtabi’in.